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碧　　南　　市

（１）収益的収入及び支出

収　入

予 算
地方公営企業法第
２４条第３項の規
定による支出額に
係る財源充当額　

円 円 円 
第１款
　病院事業収益 0
　第１項
　　医業収益 0
　第２項
　　医業外収益 0
　第３項
　　特別利益 0

支　出

予 算
地方公
営企業

補    正 予備費 流  用 法第24
区　　分 条第３ 小 計

予 算 額 支出額 増減額 項の規
定によ
る支出
額　　

円 円 円 円 円 円 

第１款

　病院事業費用 62,000,000 0 0 0 8,163,345,000

　第１項

　　医業費用 62,000,000 2,350,000 0 0 8,032,256,000

　第２項

　　医業外費用 0 0 0 0 112,358,000

　第３項

　　特別損失 0 929,000 0 0 2,010,000

　第４項

　　予備費 0 △ 3,279,000 0 0 16,721,000

令 和 ４ 年 度

06,437,990,000

区 分 当 初 補 正
予　算　額 予　算　額

5,153,235,000 0

2,000 0

1,284,753,000 0

当    初

予 算 額

8,101,345,000

7,967,906,000

112,358,000

1,081,000

20,000,000
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　病　　院　　事　　業　　決　　算　　報　　告　　書

備 考

円 円 円 

消費税 15,077,590円）

消費税 12,878,874円）

消費税 2,198,716円）

地方公 地方公
営企業 営企業
法第26 法第26
条第２ 条第２ 備　　考
項の規 項の規
定によ 定によ
る繰越 る繰越
額　　 額　　

円 円 円 円 円 
（うち、仮払消費税
　及び地方消費税

0 0 170,344,606円）
（うち、仮払消費税
　及び地方消費税

0 0 167,488,913円）
（うち、仮払消費税
　及び地方消費税

0 0 2,855,693円）

0 0

0 0

（うち、仮受消費税及び地方

（うち、仮受消費税及び地方

額

7,342,551,690 904,561,6906,437,990,000

予算額に比べ

合 計
決　算　額

決算額の増減

（うち、仮受消費税及び地方

5,153,235,000 5,486,974,392

23,287,160

333,739,392

547,535,138

23,289,160

額

2,000

1,284,753,000 1,832,288,138

合 計

300,616,642

決　算　額 不 用 額

8,163,345,000 7,862,728,358

25,276,309

8,032,256,000 7,758,617,909 273,638,091

112,358,000 87,081,691

16,721,000

2,010,000 17,028,758 △ 15,018,758

16,721,000 0
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（２）資本的収入及び支出

収　入

予 算

小 計

円 円 円 円 

第１款

　資本的収入 1,499,566,000

　第１項

　　出資金 262,662,000

　第２項

　　補助金 500,001,000

　第３項

　　企業債 736,900,000

　第４項

　　財産収入 1,000

　第５項

　　寄附金 1,000

　第６項

　　固定資産売却代金 1,000

支　出

予 算
地方公営

流　用 企業法第 継続費
区 分 小 計 ２６条の 逓　次

増減額 規定によ 繰越額
る繰越額

円 円 円 円 円 

第１款

　資本的支出 0 1,300,123,000 0 360,000,000

　第１項

　　建設改良費 0 799,866,000 360,000,000

　第２項

　　企業債償還金 0 468,097,000 0 0

　第３項

　　投資 0 32,160,000 0 032,160,000 0

当 初

0500,001,000

補 正 地方公営企業法
第２６条の規定

1,000

262,662,000 0 0

係る財源充当額

00

予　算　額 予　算　額 による繰越額に

1,499,566,000

当 初

0

1,000

468,097,000

補　正

予算額予　算　額

円 

0

0 0

1,300,123,000

799,866,000 0

0

区 分

1,000 0

0

0

0

736,900,000 0

3



額

継続費逓
次繰越額 備　　　　　考
に係る財
源充当額

円 円 円 円 

360,000,000

0

0

360,000,000

0

0

0

額
地方公営
企業法第 継続費
２６条の 逓　次 合　計 不用額 備　　　考
規定によ 繰越額
る繰越額

円 円 円 円 円 円 
（うち、仮払消費税
　及び地方消費税

5,500,000 80,800,000 86,300,000 187,712,555 81,874,002円）
（うち、仮払消費税
　及び地方消費税

5,500,000 80,800,000 86,300,000 172,951,976 81,874,002円）

0 0 0 579

0 0 0 14,760,00032,160,000

1,660,123,000 1,386,110,445

468,097,000 468,096,421

17,400,000

1,159,866,000 900,614,024

翌 年 度 繰 越 額

合　　計 決　算　額

1,902,000500,001,000 501,903,000

1,000

1,000

0

0 △ 1,000

△ 1,000

13,800,0001,000 13,799,000

262,662,000 262,662,000 0

決算額の増減

1,859,566,000

予算額に比べ

1,619,865,000 △ 239,701,000

合　　計 決　算　額

1,096,900,000 841,500,000 △ 255,400,000
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（単位  円）

１ 医業収益

　(1)入院収益 3,203,209,881

　(2)外来収益 1,970,885,807

　(3)その他医業収益 299,999,830 5,474,095,518

２ 医業費用

　(1)給与費 4,101,221,006

　(2)材料費 1,328,898,838

　(3)経費 1,476,795,637

　(4)減価償却費 612,683,651

　(5)資産減耗費 52,434,243

　(6)研究研修費 19,095,621 7,591,128,996

　　　 　医業損失 2,117,033,478

３ 医業外収益

　(1)受取利息 0

　(2)他会計補助金 300,000,000

　(3)補助金 568,604,690

　(4)他会計負担金 883,643,000

　(5)寄附金 539,502

　(6)長期前受金戻入 43,944,838

　(7)その他医業外収益 33,369,706 1,830,101,736

４ 医業外費用

　(1)支払利息 7,234,501

　(2)医師確保対策費 19,256,976

　(3)看護師確保対策費 25,273,282

　(4)看護師養成費 1,336,075

　(5)院内保育所費 20,970,664

　(6)雑損失 0

　(7)雑支出 360,001,008 434,072,506  1,396,029,230  

      　 経常損失 721,004,248

令 和 ４ 年 度 碧 南 市 病 院 事 業 損 益 計 算 書

（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで）
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５ 特別利益

　(1)固定資産売却益 0

　(2)過年度損益修正益 23,289,160 23,289,160

６ 特別損失

　(1)固定資産売却損 0

　(2)過年度損益修正損 17,028,758

　(3)その他特別損失 0 17,028,758  6,260,402  

      　 当年度純損失   714,743,846   

      　 前年度繰越欠損金 10,001,036,365

      　 当年度未処理欠損金 10,715,780,211
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（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで）

国庫補助金 県補助金 市補助金

前年度末残高 14,848,860,974 0 0 0

前年度処分額 0 0 0 0

議会の議決による処分額 0 0 0 0

処分後残高 14,848,860,974 0 0 0

当年度変動額 762,662,000 0 0 0

762,662,000 0 0 0

当年度純損失 0 0 0 0

当年度末残高 15,611,522,974 0 0 0

この計算書における△表記は、減少、損失又は欠損を示します。

一般会計出資金等の受入れ

令和４年度　碧南市病院事業剰余金計算書

資 本 金 資 本 剰 余 金

剰 余 金
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（単位　円）

寄附金 資本剰余金合計 減債積立金 未処理欠損金 利益剰余金合計

0 0 55,000,000 △ 10,001,036,365 △ 9,946,036,365 4,902,824,609

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

（繰越欠損金）

0 0 55,000,000 △ 10,001,036,365 △ 9,946,036,365 4,902,824,609

0 0 0 △ 714,743,846 △ 714,743,846 47,918,154

0 0 0 0 0 762,662,000

0 0 0 △ 714,743,846 △ 714,743,846 △ 714,743,846

（当年度未処理欠損金）

0 0 55,000,000 △ 10,715,780,211 △ 10,660,780,211 4,950,742,763

資 本 合 計利 益 剰 余 金資 本 剰 余 金

剰 余 金

8



（単位　円）

資本金 資本剰余金 未処理欠損金

当年度末残高 15,611,522,974 0 △ 10,715,780,211

議会の議決による処分額 0 0 0

（繰越欠損金）

処分後残高 15,611,522,974 0 △ 10,715,780,211

　この計算書における△表記は、減少又は欠損を示します。

令和４年度　碧南市病院事業欠損金処理計算書
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（単位  円）

１ 固 定 資 産

 (1) 有形固定資産

    イ 土地 1,193,307,351

　　ロ 建物 8,978,186,603

  　　 減価償却累計額 △6,230,925,369 2,747,261,234

 　 ハ 建物附属設備 4,709,377,408

  　　 減価償却累計額 △3,736,409,665 972,967,743

　  ニ 構築物 1,058,993,046

  　　 減価償却累計額 △907,104,122 151,888,924

　  ホ 器械備品 4,918,761,913

  　　 減価償却累計額 △3,634,825,016 1,283,936,897

　  ヘ 車両運搬具 8,916,841

  　　 減価償却累計額 △8,350,326 566,515

　  ト 建設仮勘定 3 , 8 8 8 , 0 0 0 457,852,182

     有形固定資産合計 6,807,780,846

 (2) 無形固定資産

    イ ソフトウェア 65,510,776

    ロ その他無形固定資産 3,950,541

　   無形固定資産合計 69,461,317

 (3) 投資その他の資産

    イ 破産更生債権等 2,040,449

　   貸倒引当金 △451,981 1,588,468

    ロ 長期貸付金 76,890,000

　　 貸倒引当金 △55,440,000 21,450,000

    ハ その他投資 38,420

　　 投資その他の資産合計 23,076,888

     固定資産合計 6,900,319,051

令 和 ４ 年 度 碧 南 市 病 院 事 業 貸 借 対 照 表

（令和５年３月３１日現在）

資　　産　　の　　部
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２ 流 動 資 産

 (1) 現金預金 1,893,608,143

 (2) 未収金 909,148,131

     貸倒引当金 △13,506,659 895,641,472

 (3) 貯蔵品 100,343,913

 (4) 前払金 72,750

　   流動資産合計 2,889,666,278

     資産合計 9,789,985,329

３ 固 定 負 債

 (1) 企業債

    イ 建設改良費等の財源に

　　　 充てるための企業債 1,515,022,641

　　ロ その他の企業債 499,114,272

     企業債合計 2,014,136,913

 (2) 引当金

    イ 退職給付引当金 1,045,722,497

　   引当金合計 1,045,722,497

     固定負債合計 3,059,859,410

４ 流 動 負 債

 (1) 企業債

    イ 建設改良費等の財源に

　　　 充てるための企業債 288,510,617

　　ロ その他の企業債 41,592,856

     企業債合計 330,103,473

 (2) 引当金

    イ 賞与引当金 205,395,000

    ロ 法定福利費引当金 33,954,000

　　 引当金合計 239,349,000

 (3) 未払金 840,198,391

 (4) その他流動負債 47,182,338

     流動負債合計 1,456,833,202

負　　債　　の　　部
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５ 繰 延 収 益

 (1) 長期前受金 1,292,961,434

 (2) 長期前受金収益化累計額 △970,411,480

     繰延収益合計 322,549,954

     負債合計 4,839,242,566

６ 資 本 金 15,611,522,974

７ 剰 余 金

 (1) 資本剰余金 0

     資本剰余金合計 0

 (2) 利益剰余金

    イ 減債積立金 55,000,000

    ロ 当年度未処理欠損金 10,715,780,211

     利益剰余金合計 △10,660,780,211

     剰余金合計 △10,660,780,211

　　 資本合計 4,950,742,763

     負債資本合計 9,789,985,329

資　　本　　の　　部
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注記 

 

１ 重要な会計方針に係る事項に関する注記 

(1) たな卸資産の評価基準及び評価方法 

  貯蔵品 総平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価の切

下げの方法により算定） 

(2) 固定資産の減価償却の方法 

イ 有形固定資産 

  定額法 

  主な耐用年数 

  建物１２年～４７年 

  建物附属設備３年～１８年 

  構築物１０年～５０年 

  器械備品２年～２０年 

  車両運搬具４年～６年 

ロ 無形固定資産 

  定額法。なお、自己利用のソフトウェアについては利用可能期間（５年）に基づ

いている。 

(3) 引当金の計上基準 

イ 貸倒引当金 

  債権の不納欠損等による損失に備えるため、実績率等による回収不能見込額を計

上している。 

ロ 退職給付引当金 

  職員の退職手当の支給に備えるため、「職員の退職手当の支給に係る取り扱いに

関する覚書」第１条に基づき、当該事業年度末における退職手当の要支給額に相当

する金額のうち、碧南市病院事業会計が負担する金額を計上している。 

ハ 賞与引当金 

  職員の期末手当・勤勉手当の支給に備えるため、当事業年度末における支給見込

額に基づき、当事業年度の負担に属する額を計上している。 
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ニ 法定福利費引当金 

  職員の期末手当・勤勉手当に係る法定福利費の支出に備えるため、当事業年度末

における支出見込額に基づき、当事業年度の負担に属する額を計上している。 

(4) その他会計に関する書類の作成のための基本となる重要な事項 

  消費税等の会計処理 

  消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。 

２ 貸借対照表等に関する注記 

  企業債の償還に係る他会計の負担 

  貸借対照表に計上されている企業債（１年以内に償還予定のものも含む）のうち病院

事業に対する繰出基準に基づき、企業債の償還に要する資金の一部を一般会計が負担す

ると見込まれる額は９３１，５４７，３７１円である。 

３ 引当金の取り崩しについて 

(1) 退職給付引当金の目的使用による取り崩しについて 

  当事業年度において、退職手当を支給するため、退職給付引当金１５６，０６９，

３７７円を取り崩した。 

(2) 賞与引当金の目的使用による取り崩しについて 

  当年度において、期末手当及び勤勉手当を支給するため、賞与引当金２０６，４２

５，０００円を取り崩した。 

(3) 法定福利費引当金の目的使用による取り崩しについて 

  当年度において、期末手当及び勤勉手当に係る法定福利費を支給するため、法定福

利費引当金２５，６１０，０００円を取り崩した。 

４ セグメント情報に関する注記 

  報告セグメントの概要 

  碧南市病院事業は単一セグメントにより事業を実施しているため、記載を省略してい

る。 
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令和４年度 碧南市病院事業報告書 

１ 概況 

（１）総括事項 

ア 業務状況 

碧南市民病院は開院３４周年を迎え、この間、地域の二次救急医療機関として、

また市民の生命と健康を守る地域の中核的な病院として役割を果たすべく尽力して

まいりました。 

 長引くコロナ禍の中、ウィズコロナ、アフターコロナを意識した新たなライフス

タイルが定着し、感染状況も時期により増減はありますが落ち着いた状況となって

います。当院では引き続きワクチン接種の促進に努め、今年度は延べ４，０３７回

の接種を行いました。引き続き、感染症対策の徹底や医療提供体制の整備に努めて

まいります。 

今年度の５月から老朽化が著しい入院病棟の改修工事を開始し、施設の適正化及

び社会状況の変化に対応した病院機能の向上並びに入院患者の療養環境及び職員の

職場環境の改善を目的として、令和５年７月末の完了を目指しているところであり

ます。具体的には、急性期機能の充実を目的とした感染者用病床やＨＣＵ（高度治

療室）の整備、入院患者の療養環境の改善を目的とした病棟の内装の更新、照明の

ＬＥＤ化、病床数に適した共用トイレの配置及び全トイレの洋式化等を実施すると

ともに、今後の病床利用率、人員配置等を考慮した病棟の編成及び病床数の見直し

を行い、総病床数を３１９床から２５５床へ変更するとともに適正な看護師の再配

置を行ってまいります。 

また、医師の確保対策としましては、近隣医大の医局訪問を継続して行っており、

今年度より消化器内科と脳神経外科の医師が１人ずつ増員となったほか、医局訪問

以外でも広く医師を募集しており、麻酔科の医師が２人増員となりました。一方、

内分泌内科と眼科の医師が１人ずつ減員となりました。この結果、年度末現在の医

師数は前年度末より２人増の４７人となりました。今後も更なる診療体制の強化を

図ってまいります。 

経営状況につきましては、医業収益では、病棟改修に伴う入院患者受け入れの制

限による入院収益の減が主な要因となり、前年度対比２２６，３８０千円余の減と

なりました。一方で、新型コロナウイルス感染症に関する患者数の増加に伴い診療
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単価は増加傾向にあり、入院患者一人当たりの診療単価は前年度対比３，５７１円

増の５４，６４６円、外来患者一人当たりの診療単価は前年度対比４５２円増の１

４，５５９円となりました。また、医業外収益は主に新型コロナウイルス感染症関

連の補助金の交付基準が変更され補助金が減ったことにより、５３０，０４８千円

余の減となりました。 

医業費用では外来患者の増により材料費や経費が増えたものの、病棟改修に伴う

入院患者の減により職員の時間外勤務等の給与費が減ったため、前年度対比３，０

９２千円余の減となりました。 

結果として、令和４年度は７１４，７４３千円余の純損失となり、前年度対比７

９７，６６６千円余の悪化となりました。 

イ 患者数 

 入院患者（退院含む。）は、５９，６１０人（１日平均１６３．３人）で、前年度

対比１１，９０６人の減、また、外来患者数（時間外含む。）は、１４０，４３６人

（１日平均５７８．０人）で、前年度対比２，４９９人の増となりました。 

ウ 収益的収支 

   病院事業収益は７，３２７，４８６千円余、病院事業費用は８，０４２，２３０

千円余で、当期純損失は７１４，７４３千円余となりました。 

エ 資本的収支 

   資本的収入は１，６１９，８６５千円、資本的支出は１，３０４，２３６千円余

で、差引額３１５，６２８千円余の収入超過となりました。 

収入については、一般会計からの繰入として出資金２６２，６６２千円、一般会

計からの補助金５００，０００千円、企業債８４１，５００千円、医師、看護師修学

資金返還金として１３，８００千円を受け入れました。 

支出については、市民病院病棟改修工事、市民病院救急外来一般系統空調機更新

工事、市民病院エントランスホール防煙垂壁改修工事等の建設費として６６３，８

１１千円余、超音波画像診断装置、Ｘ線骨密度測定装置等の機器備品を購入するた

めの資産購入費として１５４，９２８千円余、ほかに企業債償還金（元金）として４

６８，０９６千円余、投資として医師、看護師等修学資金貸付金１７，４００千円を

執行しました。 

 （２）経営指標に関する事項 
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令和４年度決算における経営成績について、経営の健全性を示す経常収支比率は、

新型コロナウイルス感染症関連の補助金の減に伴う医業外収益の減により前年度対

比１０．１ポイント減の９１．０パーセントとなりました。また、経営の収益性を

示す修正医業収支比率では、令和３年度は、患者数が再び増加してきたことや診療

単価の向上に伴い７３．２パーセントまで改善しましたが、病棟改修に伴う入院患

者の受け入れ制限による入院患者数の減により、令和４年度は前年度対比３．１ポ

イント減の７０．１パーセントとなりました。 

一方、施設がどの程度利用されているかを示す病床利用率は、令和２年度は５４．

３パーセント、令和３年度は６１．４パーセント、令和４年度は６４．０パーセン

トと徐々に改善しています。今年度は病棟改修に伴う病床数の減も影響しています

が、新型コロナウイルス感染症の対応として患者受け入れのための病床確保を行っ

ていることが主な要因となっています。今後は病棟改修に伴い病床数の適正化を図

ることで、更なる病床利用率の向上を目指すとともに、入院患者ひとりひとりに寄

り添い、質の高い医療を提供できるよう努めてまいります。 

 

 H30 R1 R2 R3 R4 

経常収支比率 86.5％ 87.4％ 90.0％ 101.1％ 91.0％ 

修正医業収支比率 77.6％ 77.5％ 65.8％ 73.2％ 70.1％ 

病床利用率 72.1％ 71.6％ 54.3％ 61.4％ 64.0％ 

【経常収支比率＝(経常収益／経常費用)＊100】 

【修正医業収支比率＝((医業収益－他会計負担金)／医業費用)＊100】 

【病床利用率＝(年延入院患者数／年延病床数)＊100】

 

40.0%

60.0%

80.0%

100.0%

120.0%

H30 R1 R2 R3 R4

経常収支比率・修正医業収支比率・病床利用率

経常収支比率

修正医業収支比率

病床利用率
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（３）議会議決事項

議案番号 件　　　　　　名 提出年月日 議決年月日

 報告　第　６号

 認定　第　８号

 議案　第５８号

 議案　第５９号

 議案　第２０号

（４）職員に関する事項

　　　年度末職種別職員数

放射線 臨床検 臨床工 理　学

区　分 技　師 査技師 学技士 療法士

人 人 人 人 人 人 人 人 

令和5年3月31日 47 217 17 15 13 4 3 8 

令和4年3月31日 45 226 15 14 13 4 4 8 

比　較 2 △ 9 2 1 0 0 △ 1 0 

視　能 歯　科 作　業 事　務 会計年度

区　分 訓練士 衛生士 療法士 職　員 任用職員

人 人 人 人 人 人 人 

令和5年3月31日 3 4 4 6 20 213 589 

令和4年3月31日 3 3 4 5 21 209 588 

比　較 0 1 0 1 △ 1 4 1 

ついて

損害賠償に係る額の確定について

令和５年度碧南市病院事業会計予算

3 

栄養士薬剤師

計ＭＳＷ

人 

12 

11 

看護師

令和４年度碧南市病院事業会計補正予算
（第１号）

令和３年度碧南市病院事業会計決算の認定に

令和３年度碧南市病院事業会計継続費繰越額
について

人 

1 

言　語

聴覚士

医師 研修医

0 

3 

令和4年6月14日

令和4年9月8日

令和4年12月8日

令和4年12月8日

令和5年2月21日

令和4年6月14日

令和4年9月30日

令和4年12月23日

令和4年12月23日

令和5年3月24日
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工 事 名 契 約 金 額 ( 円 ) 着 工 年 月 日 完 了 年 月 日

碧南市民病院病棟改修工事

継続費R3～R5
688,600,000
（うち、R4

444,200,000）

令和3年12月14日 令和5年7月28日予定

市民病院救急外来一般系統空調機
更新工事

24,136,200 令和4年9月6日 令和4年12月7日

市民病院エントランスホール防煙
垂壁改修工事

4,516,600 令和4年12月6日 令和5年3月17日

２　建設改良

（１）建設工事の概況（３，０００千円以上）
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契 約 種 別 工 事 概 要 変 更 契 約 理 由 契 約 者

一般競争入札
（参加３社）

病棟改修工事
５階改修・４階水廻り天井
改修　面積1,506㎡
４階改修・３階水廻り天井
改修　面積1,525㎡
３階改修・２階水廻り天井
改修　面積1,094㎡
２階改修・１階水廻り天井
改修　面積1,430㎡
建築工事　一式、　電気設
備工事　一式
機械設備工事（空調、衛生
他）　一式

―
木村建設株式会社
代表取締役　木村　徳雄

一般競争入札
（参加６社）

１．空調設備　１式
２．天井改修　１式
３．撤去処分　１式

天井内にある既設ダクトを
流用できないことがわかっ
たため、室内機とダクトを
つなげるボックス及びアダ
プタを追加する。また、既
設配管の耐圧試験を実施し
た際に漏洩していることが
わかったため、配管復旧を
行う。

平松設備興業株式会社
代表取締役　平松　照好

一般競争入札
（参加３社）

防煙垂壁改修
Ａ． 不燃シート製防煙垂れ
壁Ｌ＝6.61ｍ　４か所
Ｂ． 不燃シート製防煙垂れ
壁Ｌ＝10.78ｍ　１か所

既設垂壁撤去に伴い、一部
天井撤去が必要になり復旧
範囲が増えたため。

東海相亙建設株式会社
代表取締役　杉浦　宏哉

２　建設改良

（１）建設工事の概況（３，０００千円以上）
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委 託 業 務 名 契 約 金 額 ( 円 ) 着 工 年 月 日 完 了 年 月 日

病棟再編対応業務委託 5,500,000 令和4年4月1日 翌年度繰越

診療報酬改定対応業務委託 4,290,000 令和4年4月20日 令和4年6月30日

画像情報管理システム更新業務
委託

143,000,000 令和4年8月12日 令和4年10月31日

病院情報システム延命対応業務
委託

40,700,000 令和5年1月10日 令和5年3月31日

医療連携アプリ（ＭｙＨｏｓｐｉ
ｔａｌＶ２）導入対応委託

4,950,000 令和5年1月13日 令和5年3月31日

（２）委託料（資本的支出）の概況（３，０００千円以上）
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契 約 種 別 委 託 概 要 変 更 契 約 理 由 契 約 者

随意契約
病棟再編に伴う電子カルテ
システム等の改修

本システム改修事業は、当
初、病棟改修とは関係なく
着手できることを見込んで
いた。しかしながら、着手
にあたり、病棟改修後でな
いとできない作業があるこ
とが判明したため、病棟改
修完了後の着手とした。こ
れに伴い、年度内の完了が
見込めなくなったため予算
を繰り越して対応する。

日本電気株式会社　東海支社
支社長　土門　俊雅

随意契約
病院情報システム診療報酬
改定対応

―
日本電気株式会社　東海支社
支社長　土門　俊雅

指名競争入札

平成２５年度に更新した医
用画像管理システム、放射
線情報管理システム、放射
線読影レポートシステム、
検像システム、内視鏡部門
システム及び３Ｄ画像解析
システムの更新

―
株式会社ワキタ商会
岡崎営業所　所長　藤垣　和弥

随意契約
平成２６年度にサーバを更
新した電子カルテシステム
等の仮想化を行う延命対応

―
日本電気株式会社　東海支社
支社長　土門　俊雅

随意契約
医療連携アプリ「ＭｙＨｏ
ｓｐｉｔａｌＶ２」導入

―
日本電気株式会社　東海支社
支社長　土門　俊雅

（２）委託料（資本的支出）の概況（３，０００千円以上）
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（３）医療機器等購入の概況（１，０００千円以上）

品 名  契約金額 数 量 契 約 種 別

ＴＣＩ対応シリンジポンプ 1,386,000 ４台 指名競争入札

微生物同定・薬剤感受性検査装置 4,125,000 １式 指名競争入札

汚物容器洗浄装置（救急外来） 1,309,000 １台 指名競争入札

炭酸ガスレーザー手術装置 4,389,000 １式 指名競争入札

汚物容器洗浄装置（４階西病棟） 1,309,000 １台 指名競争入札

超音波画像診断装置 10,447,800 ２式 指名競争入札

凍結組織切片作成装置 4,972,000 １台 指名競争入札

汚物容器洗浄装置（５階西病棟） 1,309,000 １台 指名競争入札

内視鏡機器（手術室用） 3,190,000 １式 指名競争入札

Ｘ線骨密度測定装置 8,249,780 １式 指名競争入札

超音波画像診断装置（眼科用） 2,750,000 １台 指名競争入札

全身麻酔装置 4,977,280 １式 指名競争入札

眼圧計 1,595,000 １台 指名競争入札

スチームコンベクションオーブン 1,980,000 １台 随意契約(5号)

内視鏡機器（泌尿器用） 1,097,140 １本 随意契約(5号)

手術用無影灯 6,347,000 １式 随意契約(5号)

乳房用Ｘ線撮影装置 39,490,000 １式 指名競争入札

下肢筋力測定装置 4,906,000 １式 指名競争入札

浸透圧測定装置 1,595,000 １台 随意契約(5号)

背もたれ付エルゴメーター 1,988,800 １台 指名競争入札

(円)
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契 約 年 月 日 契　　　　約　　　　者

令 和 4 年 4 月 21 日 協和医科器械株式会社　岡崎支店　支店長　杉山　亮

令 和 4 年 6 月 2 日 株式会社スズケン　名古屋支店　支店長　盛山　友紀

令 和 4 年 6 月 16 日 協和医科器械株式会社　岡崎支店　支店長　杉山　亮

令 和 4 年 6 月 30 日 株式会社カトウメディカル　代表取締役　加藤　芳朗

令 和 4 年 6 月 30 日 協和医科器械株式会社　岡崎支店　支店長　杉山　亮

令 和 4 年 7 月 7 日 株式会社ワキタ商会　岡崎営業所　所長　藤垣　和弥

令 和 4 年 7 月 28 日 株式会社八神製作所　安城営業所　所長　都築　正成

令 和 4 年 7 月 28 日 協和医科器械株式会社　岡崎支店　支店長　杉山　亮

令 和 4 年 7 月 28 日 株式会社八神製作所　安城営業所　所長　都築　正成

令 和 4 年 8 月 4 日 株式会社ワキタ商会　岡崎営業所　所長　藤垣　和弥

令 和 4 年 8 月 25 日 株式会社Ｅｙｅｃｏｎ　代表取締役　加藤　慎二

令 和 4 年 8 月 25 日 株式会社ムトウ　名古屋営業部　部長　江原　真二

令 和 4 年 8 月 25 日 株式会社ＷＩＺ　ＳＩＤＥ　代表取締役　柴田　雅旦

令 和 4 年 9 月 20 日 中日厨房設備株式会社　代表取締役　小木曽　誠

令 和 4 年 9 月 21 日 株式会社八神製作所　安城営業所　所長　都築　正成

令 和 4 年 9 月 22 日 株式会社八神製作所　安城営業所　所長　都築　正成

令 和 4 年 9 月 30 日 株式会社中部メディカル　名古屋営業所　代表取締役　落合　譲

令 和 4 年 10 月 13 日 協和医科器械株式会社　岡崎支店　支店長　杉山　亮

令 和 4 年 10 月 18 日 アルフレッサ株式会社　岡崎第二支店　支店長　堀内　満

令 和 4 年 10 月 27 日 協和医科器械株式会社　岡崎支店　支店長　杉山　亮
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品 名  契約金額 数 量 契 約 種 別

スチームコンベクションオーブン 1,364,000 １台 指名競争入札

内視鏡機器（耳鼻科用） 2,244,000 １式 指名競争入札

４階・５階病棟キャビネット 3,190,000 １式 指名競争入札

空気清浄機 1,240,800 ４台 随意契約(5号)

汚物容器洗浄装置 2,618,000 ２台 指名競争入札

婦人科診療用テーブル 1,100,000 １台 指名競争入札

生体情報モニタ関連機器（送信機） 1,980,000 ８台 指名競争入札

生体情報モニタ関連機器（４階） 9,900,000 １式 指名競争入札

生体情報モニタ関連機器（２階、５階、ＨＣ
Ｕ）

19,030,000 １式 指名競争入札

移動型Ｘ線撮影装置 3,959,890 １台 指名競争入札

看護用携帯端末 2,343,000 ２０台 指名競争入札

(円)
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契 約 年 月 日 契　　　　約　　　　者

令 和 4 年 10 月 27 日 株式会社厨房サービス　代表取締役　富田　健司

令 和 4 年 11 月 10 日 株式会社三輪器械　代表取締役　三輪　恭嗣

令 和 4 年 11 月 10 日 有限会社カミヤ事務器　代表取締役　神谷　雅章

令 和 4 年 12 月 8 日
株式会社名古屋医理科商会　三河営業所
代表取締役　服部　昌樹

令 和 5 年 1 月 23 日 協和医科器械株式会社　岡崎支店　支店長　杉山　亮

令 和 5 年 1 月 23 日 株式会社カトウメディカル　代表取締役　加藤　芳朗

令 和 5 年 1 月 23 日
株式会社名古屋医理科商会　三河営業所
代表取締役　服部　昌樹

令 和 5 年 1 月 23 日
株式会社名古屋医理科商会　三河営業所
代表取締役　服部　昌樹

令 和 5 年 1 月 23 日
株式会社名古屋医理科商会　三河営業所
代表取締役　服部　昌樹

令 和 5 年 1 月 23 日 株式会社ワキタ商会　岡崎営業所　所長　藤垣　和弥

令 和 5 年 1 月 23 日 株式会社フューチャーイン　常務取締役　岩間　泰大
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３　業務

（１）業務量

　　ア　入院患者及び外来患者数

区　　分 延患者数 １日平均 延患者数 １日平均 延患者数 １日平均

人 人 人 人 人 人 

入　　院 59,610 163.3 71,516 195.9 △ 11,906 △ 32.6 

外　　来 140,436 578.0 137,937 569.9 2,499 8.1 

計 200,046 741.3 209,453 765.8 △ 9,407 △ 24.5 

入院延患者数　＝　毎日０時現在在院している患者数　＋　退院患者数

外来延患者数　＝　時間内患者数　＋　時間外（救急外来）患者数

　　イ　各科別患者数

区　分

患者数 １日平均 患者数 １日平均 患者数 １日平均

人 人 人 人 人 人 

内科 20,289 55.6 25,962 71.1 △ 5,673 △ 15.5 

精神科 0 0.0 0 0.0 0 0.0 

神経内科 8,568 23.5 11,159 30.6 △ 2,591 △ 7.1 

小児科 1,087 3.0 1,280 3.5 △ 193 △ 0.5 

外科 6,468 17.7 6,943 19.0 △ 475 △ 1.3 

整形外科 13,850 37.9 16,634 45.6 △ 2,784 △ 7.7 

脳神経外科 2,534 6.9 1,609 4.4 925 2.5 

呼吸器外科 0 0.0 0 0.0 0 0.0 

皮膚科 0 0.0 0 0.0 0 0.0 

泌尿器科 1,880 5.2 2,231 6.1 △ 351 △ 0.9 

産婦人科 1,502 4.1 1,974 5.4 △ 472 △ 1.3 

眼科 621 1.7 749 2.1 △ 128 △ 0.4 

耳鼻いんこう科 1,134 3.1 892 2.4 242 0.7 

歯科口腔外科 1,677 4.6 2,083 5.7 △ 406 △ 1.1 

放射線科 0 0.0 0 0.0 0 0.0 

麻酔科 0 0.0 0 0.0 0 0.0 

計 59,610 163.3 71,516 195.9 △ 11,906 △ 32.6 

令和３年度 前年度対比

令和４年度 令和３年度 前年度対比

入　院　患　者　数

令和４年度
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患者数 １日平均 患者数 １日平均 合計患者数 １日平均

人 人 人 人 人 人 

36,764 151.3 31,970 132.1 4,794 19.2 

4,564 18.8 5,039 20.8 △ 475 △ 2.0 

7,862 32.4 8,253 34.1 △ 391 △ 1.7 

6,856 28.2 6,774 28.0 82 0.2 

7,433 30.6 7,726 31.9 △ 293 △ 1.3 

20,429 84.1 19,626 81.1 803 3.0 

3,162 13.0 3,129 12.9 33 0.1 

35 0.1 63 0.3 △ 28 △ 0.2 

7,243 29.8 7,534 31.1 △ 291 △ 1.3 

8,463 34.8 8,858 36.6 △ 395 △ 1.8 

10,443 43.0 10,032 41.5 411 1.5 

3,530 14.5 6,691 27.6 △ 3,161 △ 13.1 

7,596 31.3 6,745 27.9 851 3.4 

14,884 61.3 14,230 58.8 654 2.5 

1,172 4.8 1,267 5.2 △ 95 △ 0.4 

0 0.0 0 0.0 0 0.0 

140,436 578.0 137,937 569.9 2,499 8.1 

令和４年度 令和３年度 前年度対比

（１日平均は小数点第２位を四捨五入）

外　来　患　者　数
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（２）事業収入に関する事項

比　　　較 当 年 度

増　　減 比　率 構成比率

円 円 円 ％ ％ 

医業収益 入院収益 3,203,209,881 3,524,417,984 △ 321,208,103 △ 9.1 43.7

外来収益 1,970,885,807 1,869,164,407 101,721,400 5.4 26.9

その他医業収益 299,999,830 306,893,640 △ 6,893,810 △ 2.2 4.1

計 5,474,095,518 5,700,476,031 △ 226,380,513 △ 4.0 74.7

医業外収益 受取利息 0 2,022 △ 2,022 皆減 0.0

他会計補助金 300,000,000 300,000,000 0 0.0 4.1

補助金 568,604,690 1,137,158,000 △ 568,553,310 △ 50.0 7.8

他会計負担金 883,643,000 845,730,000 37,913,000 4.5 12.1

寄附金 539,502 4,135,068 △ 3,595,566 △ 87.0 0.0

長期前受金戻入 43,944,838 33,412,542 10,532,296 31.5 0.6

その他医業外収益 33,369,706 39,712,550 △ 6,342,844 △ 16.0 0.4

計 1,830,101,736 2,360,150,182 △ 530,048,446 △ 22.5 25.0

特別利益 固定資産売却益 0 0 0 0.0 0.0

過年度損益修正益 23,289,160 1,104,106 22,185,054 2009.3 0.3

計 23,289,160 1,104,106 22,185,054 2009.3 0.3

7,327,486,414 8,061,730,319 △ 734,243,905 △ 9.1 100.0

（３）事業費用に関する事項

比　　　較 当 年 度

増　　減 比　率 構成比率

円 円 円 ％ ％ 

医業費用 給与費 4,101,221,006 4,155,130,562 △ 53,909,556 △ 1.3 51.0

材料費 1,328,898,838 1,310,464,653 18,434,185 1.4 16.5

経費 1,476,795,637 1,416,180,141 60,615,496 4.3 18.4

減価償却費 612,683,651 684,433,804 △ 71,750,153 △ 10.5 7.6

資産減耗費 52,434,243 11,905,739 40,528,504 340.4 0.7

研究研修費 19,095,621 16,106,788 2,988,833 18.6 0.2

計 7,591,128,996 7,594,221,687 △ 3,092,691 0.0 94.4

医業外費用 支払利息 7,234,501 8,484,286 △ 1,249,785 △ 14.7 0.1

医師確保対策費 19,256,976 9,479,744 9,777,232 103.1 0.2

看護師確保対策費 25,273,282 39,503,400 △ 14,230,118 △ 36.0 0.3

看護師養成費 1,336,075 1,343,313 △ 7,238 △ 0.5 0.0

院内保育所費 20,970,664 26,039,588 △ 5,068,924 △ 19.5 0.3

雑損失 0 0 0 0.0 0.0

雑支出 360,001,008 291,440,869 68,560,139 23.5 4.5

計 434,072,506 376,291,200 57,781,306 15.4 5.4

特別損失 固定資産売却損 0 0 0 0.0 0.0

計 17,028,758 8,294,518 8,734,240 105.3 0.2

8,042,230,260 7,978,807,405 63,422,855 0.8 100.0

本　年　度 前　年　度

本　年　度 前　年　度

区　分 科　　　目

合　　　　　計

合　　　　　計

区　分 科　　　目
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４　会計

（１）重要契約の要旨

　　　委託料（収益的支出）の概況（３，０００千円以上）

契約金額(円) 契約種別

80,520,000
指名競争
入札

8,844,000
指名競争
入札

186,648,000
指名競争
入札

43,560,000
指名競争
入札

4,259,200
一般競争
入札

80,131,920 随意契約

4,774,000 随意契約

12,114,300 随意契約

8,108,760 随意契約

14,657,500 随意契約

34,595,000 随意契約

8,527,200 随意契約

4,255,240 随意契約

6,810,540 随意契約

254,992,320 随意契約

55,176,000 随意契約

3,960,000
長期継続
契約

16,236,000
指名競争
入札

4,994,000 随意契約

17,477,130
指名競争
入札

株式会社システムクリエイト
代表取締役　原田　和法

R3年9月1日
(長期継続契約40か月)

令和4年4月1日

島津医用装置保守業務委託

施設管理業務委託

院内清掃業務委託

市民病院等庭木管理委託

令和3年6月17日
(長期継続契約3年)

給食業務委託

昭和建物管理株式会社　三河本社
碧南営業所　取締役所長　棚橋　政勝

令和4年5月26日

株式会社東海ダイケンビルサービス
代表取締役　山本　哲也

エームサービス株式会社
代表取締役社長　小谷　周

株式会社ワキタ商会　岡崎営業所
所長　藤垣　和弥

病院情報システム保守業務
委託

病院内情報システム保守管
理支援業務委託

令和4年4月1日

ＧＥ医用装置保守業務委託

キヤノンメディカルシステムズ
株式会社　三河支店
支店長　中島　康祐

株式会社ワキタ商会　岡崎営業所
所長　藤垣　和弥

令和4年4月1日

キヤノン医用装置保守業務
委託

令和4年4月1日

医事業務等委託

オリンパス医用装置保守業
務委託

画像情報管理システム保守
業務委託

令和4年4月1日

令和4年6月30日

令和4年4月1日

令和4年4月1日

令和3年6月17日
(長期継続契約3年)

委託名 契約年月日 契約者

石橋建設興業株式会社
代表取締役　角谷　圭祐

令和2年6月11日
(長期継続契約3年)

島津メディカルシステムズ株式会社
東海支店　名古屋営業所
所長　日下　孝文

アルフレッサ株式会社
岡崎第二支店　支店長　堀内　満

シーメンス血管撮影装置保
守業務委託

シーメンスヘルスケア株式会社
中部営業所　営業所長　森　勝則

株式会社トーカイ　名古屋支店
支店長　沖本　直樹

令和4年4月1日

令和4年4月1日

株式会社ソラスト　東愛知支社
支社長　小笠原　光人

株式会社　三輪器械
代表取締役　三輪　恭嗣

昭和建物管理株式会社　三河本社
碧南営業所　取締役所長　棚橋　政勝

令和3年6月29日
(長期継続契約3年)

外来ヘルパー等業務委託

富士デジタル画像読取装置
保守業務委託

電話交換業務委託

シーメンス医用装置保守業
務委託

シーメンスヘルスケア株式会社
中部営業所　営業所長　森　勝則

令和4年4月1日

アボット・キヤノン免疫生
化学分析装置保守業務委託

令和2年6月4日
(長期継続契約3年)

ＧＥヘルスケア・ジャパン株式会社
名古屋支店　支店長　山本　徹雄

令和4年4月1日
日本電気株式会社　東海支社
支社長　土門　俊雅

令和4年4月1日

30



 

契約金額(円) 契約種別

5,706,574
(月額単価契約・

成果報酬費)
随意契約

5,896,000 随意契約

4,400,000 随意契約

3,135,000
指名競争
入札

4,565,000
指名競争
入札

4,098,039 随意契約

8,800,000 随意契約

4,241,638
(単価契約)

指名競争
入札

19,979,378
(単価契約)

随意契約

9,225,431
(単価契約)

随意契約

4,464,000
(単価契約)

随意契約

5,117,200
(単価契約)

随意契約

22,243,261
(単価契約)

随意契約

3,635,143
(単価契約)

随意契約

3,160,000
(単価契約)

随意契約

18,782,578
(単価契約)

指名競争
入札

（２）企業債の概況

 　　「企業債明細書」を参照

（３）その他会計経理に関する重要事項

　    議会の議決を経なければ流用できない経費の決算額

当初予算額 補正予算額

円 円 円 

給　与　費 4,307,557,000 0 204,276,264

交　際　費 200,000 0 72,750

4,307,557,000

愛知県厚生農業協同組合連合会
安城更生病院　院長　度会　正人

200,000

4,103,280,736

127,250

予　　算　　額

麻酔科医師派遣委託

碧南市民病院経営強化プラ
ン策定等業務委託

令和4年8月1日

令和4年5月26日

令和4年4月1日

小児科（新生児）医師派遣
委託

愛知県厚生農業協同組合連合会
安城更生病院　院長　度会　正人

株式会社エスアールエル
専務取締役　松本　誠

株式会社日本経営
代表取締役　平井　昌俊

手術室支援システム保守業
務委託

令和4年4月1日

株式会社ワトワメディカル
代表取締役　春日　宏一

決　算　額 不　用　額

令和元年6月20日
(長期継続契約3年)

計

日本調剤株式会社
代表取締役社長　三津原　庸介

円 

　資本的支出は「２　建設改良」の「（１）建設工事の概況」、「（２）委託料（資本的支出）の概
況」、「（３）医療機器等購入の概況」を参照

円 

令和4年4月1日

区　分

医療材料等契約支援業務委
託

令和4年4月1日

有限責任監査法人トーマツ
名古屋事務所　事務所長　河嶋　聡史

分析検査業務委託

令和4年4月1日

当直業務医師派遣委託

分析検査業務委託

株式会社名古屋医理科商会
三河営業所　代表取締役　服部　昌樹

感染性医療産業廃棄物収集
運搬・処理業務委託

株式会社日本経営
代表取締役　平井　昌俊

愛知県厚生農業協同組合連合会
安城更生病院　院長　度会　正人

一般社団法人碧南市医師会臨床検査セ
ンター　所長　生田　譲

契約者契約年月日

令和4年4月1日
株式会社エム・アール・ピー
代表取締役　山中　榮二

感染性医療産業廃棄物収集
運搬・処理業務委託

委託名

産休育休代替薬剤師派遣委
託

２０２２年度人材育成プロ
グラムの実施

令和4年4月1日

生理検査システム保守業務
委託

令和4年6月1日

令和4年4月1日

令和4年5月26日

令和4年6月23日
(長期継続契約3年)

有料職業紹介業務委託 令和4年4月12日
株式会社メディウェル
代表取締役　中村　知廣

中部メディカル有限会社
代表取締役　春日　宏一

コスト適正化支援業務委託

株式会社名古屋医理科商会
三河営業所　代表取締役　服部　昌樹

光回線切替業務委託 令和4年7月1日
株式会社日通建
代表取締役　千葉　章太郎

31



 

５　職員給与費の明細

円 円 円 円 

給　　　料 1,528,259,000 0 1,457,965,054 70,293,946

手　　　当 1,368,973,000 0 1,304,548,868 64,424,132

報　　　酬 543,443,000 0 503,498,265 39,944,735

法定福利費 577,411,000 0 547,807,645 29,603,355

賞与引当金
繰入額

205,395,000 0 205,395,000 0

法定福利費
引当金繰入額 31,774,000 0 31,774,000 0

退職給付引
当金繰入額

52,302,000 0 52,291,904 10,096

計 4,307,557,000 0 4,103,280,736 204,276,264

円 
 流 用 額

不　用　額
計当初予算額 補正予算額

0 1,368,973,000

0 4,307,557,000

0 52,302,000

区　分  給与費内

1,528,259,000

予　　算　　額

円 

31,774,0000

0

577,411,000

205,395,000

0 543,443,000

0

0

決　算　額
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(単位　円)

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

　　　当期純利益（△は損失） △ 714,743,846

　　　減価償却費 612,683,651

　　　固定資産除却費 48,974,695

　　　貸倒引当金の増減額（△は減少） 19,474,394

　　　退職給付引当金の増減額（△は減少） △ 103,777,473

　　　賞与引当金の増減額（△は減少） △ 1,030,000

　　　法定福利費引当金の増減額（△は減少） 6,164,000

　　　長期前受金戻入額 △ 43,944,838

　　　受取利息及び受取配当 0

　　　支払利息 7,234,501

　　　未収金の増減額（△は増加） △ 21,839,632

　　　未払金の増減額（△は減少） 562,935,279

　　　たな卸資産の増減額（△は増加） △ 1,824,518

　　　破産更生債権等の増減額（△は増加） 325,606

　　　その他流動負債の増減額（△は減少） 3,246,078

　　　前払金の増減額（△は増加） △ 28,410

　　　　　小　　計 373,849,487

　　　利息及び配当金の受取額 0

　　　利息の支払額 △ 7,234,501

　　　業務活動によるキャッシュ・フロー 366,614,986

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

　　　有形固定資産の取得による支出 △ 1,051,676,689

　　　無形固定資産の取得による支出 △ 40,900,000

　　　長期貸付金による支出 △ 17,400,000

　　　長期貸付金による収入 13,800,000

　　　投資活動によるキャッシュ・フロー △ 1,096,176,689

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 841,500,000

　　　その他の企業債による収入 0

　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 468,096,421

　　　他会計からの出資による収入 262,662,000

　　　他会計からの補助による収入 500,000,000

　　　国県補助金による収入 1,903,000

　　　財務活動によるキャッシュ・フロー 1,137,968,579

　　資金増減額（△は減少） 408,406,876

　　資金期首残高 1,485,201,267

　　資金期末残高 1,893,608,143

令和４年度碧南市病院事業キャッシュ・フロー計算書

（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで）

33



34



 

令和４年度 碧　南　市　病　院

収益的収入及び支出

　収入

1 病院事業収益

1 医業収益

1 入院収益

1 入院収益

2 外来収益

1 外来収益

3 その他医業収益

1 室料差額収益

2 医療相談収益

3 その他医業収益

4 一般会計負担金

2 医業外収益

1 受取利息

1 預金利息

2 他会計補助金

1 一般会計補助金

3 補助金

1 県補助金

2 国庫補助金

3 その他補助金

4 他会計負担金

1 一般会計負担金

5 寄附金

1 寄附金

6 長期前受金戻入

1 国庫補助金長期前受金戻入

2 県費補助金長期前受金戻入

3 一般会計補助金長期前受金戻入

4 寄附金長期前受金戻入

5 受贈長期前受金戻入

6 その他長期前受金戻入

7 その他医業外収益

1 不用品売却収益

2 その他医業外収益

款 項 目 節
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　　　事　業　収　益　費　用　明　細　書

金　　　額

円 

7,327,486,414

5,474,095,518

3,203,209,881

3,203,209,881 

1,970,885,807

1,970,885,807 

299,999,830

33,579,318 

12,046,822 

100,399,690 

153,974,000 

1,830,101,736

0

0 

300,000,000

300,000,000 

568,604,690

547,716,000 

9,677,200 

11,211,490 

883,643,000

883,643,000 

539,502

539,502 

43,944,838 

11,004,222 

13,532,366 

16,004,085 

1,260,037 

2,144,128 

0 

33,369,706

0 

33,369,706 

備　　　　　　　考
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3 特別利益

1 固定資産売却益

1 固定資産売却益

2 過年度損益修正益

1 過年度損益修正益

款 項 目 節
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金　　　額

23,289,160

0

0 

23,289,160

23,289,160 

備　　　　　　　考
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　支出

1 病院事業費用

1 医業費用

1 給与費

1 給料

2 手当

3 報酬

4 法定福利費

5 賞与引当金繰入額

6 法定福利費引当金繰入額

7 退職給付引当金繰入額

2 材料費

1 薬品費

2 診療材料費

3 給食材料費

4 医療消耗備品費

3 経費

1 厚生福利費

2 報償費

3 旅費交通費

4 職員被服費

5 消耗品費

6 消耗備品費

7 光熱水費

8 燃料費

9 食糧費

10 印刷製本費

11 修繕料

12 保険料

13 賃借料

14 通信運搬費

15 委託料

款 項 目 節
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金　　　額

円 

8,042,230,260

7,591,128,996

4,101,221,006 予算額 4,307,557,000 円

1,457,965,054 予算額 1,528,259,000 円

1,302,489,138 予算額 1,368,973,000 円

503,498,265 予算額 543,443,000 円

547,807,645 予算額 577,411,000 円

205,395,000 予算額 205,395,000 円

31,774,000 予算額 31,774,000 円

52,291,904 予算額 52,302,000 円

1,328,898,838

846,344,122

443,634,391

35,770,315

3,150,010

1,476,795,637

182,400

216,628

3,229,082

602,150

33,274,151

26,328,350

179,118,955

48,197,911

7,593

3,595,217

53,222,770

11,085,230

128,947,742

9,778,837

966,631,779

備　　　　　　　考
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16 諸会費

17 広告料

18 手数料

19 交際費

20 公租公課費

21 貸倒引当金繰入額

22 雑費

4 減価償却費

1 建物減価償却費

2 建物附属設備減価償却費

3 構築物減価償却費

4 器械備品減価償却費

5 車両運搬具減価償却費

6 リース資産減価償却費

7 無形固定資産減価償却費

5 資産減耗費

1 たな卸資産減耗費

2 固定資産除却費

6 研究研修費

1 研究材料費

2 謝金

3 図書費

4 旅費

5 研究雑費

2 医業外費用

1 支払利息

1 企業債利息

2 リース利息

2 医師確保対策費

1 医師確保対策費

2 貸倒引当金繰入額

3 看護師確保対策費

1 看護師確保対策費

2 貸倒引当金繰入額

款 項 目 節
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金　　　額

円 

2,293,647

9,092

6,113,526

115,827 予算額 200,000 円

9,280

0

3,835,470

612,683,651

202,883,247

177,149,802

9,515,865

211,923,560

373,500

0

10,837,677

52,434,243

3,459,548

48,974,695

19,095,621

2,929,604

795,621

5,414,075

4,484,610

5,471,711

434,072,506

7,234,501

7,234,501

0

19,256,976

6,056,976

13,200,000

25,273,282

18,673,282

6,600,000

備　　　　　　　考
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4 看護師養成費

1 看護師養成費

5 院内保育所費

1 院内保育所費

6 雑損失

1 不用品売却原価

2 その他雑損失

7 雑支出

1 雑支出

3 特別損失

1 固定資産売却損

1 固定資産売却損

2 過年度損益修正損

1 過年度損益修正損

4 予備費

1 予備費

款 項 目 節
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金　　　額

円 

1,336,075

1,336,075

20,970,664

20,970,664

0

0

0

360,001,008

360,001,008

17,028,758

0

0

17,028,758

17,028,758

0

0

備　　　　　　　考
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令和４年度 碧　南　市　病　院　事　業

資本的収入及び支出

　収入

1 資本的収入

1 出資金

1 他会計出資金

1 一般会計出資金

2 補助金

1 他会計補助金

1 一般会計補助金

2 県補助金

1 県補助金

3 国庫補助金

1 国庫補助金

3 企業債

1 企業債

1 企業債

4 財産収入

1 投資回収金

1 長期貸付金回収金

5 寄附金

1 寄附金

1 寄附金

6 固定資産売却代金

1 固定資産売却代金

1 固定資産売却代金

款 項 目 節
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　　　資　本　的　収　入　支　出　明　細　書

金　　　額

円 

1,619,865,000

262,662,000

262,662,000

262,662,000

501,903,000

500,000,000

500,000,000

0

0

1,903,000

1,903,000

841,500,000

841,500,000

841,500,000

13,800,000

13,800,000

13,800,000

0

0

0

0

0

0

備　　　　　　　考
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　支出

款 項 目 節

1 資本的支出

1 建設改良費

1 建設費

1 工事請負費

2 委託料

2 資産購入費

1 備品購入費

2 リース債務支払額

2 企業債償還金

1 企業債償還金

1 企業債償還金

3 投資

1 長期貸付金

1 看護師等修学資金貸付金

2 医師確保修学資金貸付金
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金　　　額

円 

1,304,236,443

818,740,022

663,811,222

446,991,222

216,820,000

154,928,800

154,928,800

0

468,096,421

468,096,421

468,096,421

17,400,000

17,400,000

12,600,000

4,800,000

備　　　　　　　考
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令 和 ４ 年 度

（１）有形固定資産明細書

資産の種類

年度当初現在高 当年度増加額 当年度減少額 年度末現在高

円 円 円 円

土地 1,193,307,351 0 0 1,193,307,351

建物 8,978,186,603 0 0 8,978,186,603

建物附属設備 4,667,917,368 41,460,040 0 4,709,377,408

構築物 1,057,280,046 1,713,000 0 1,058,993,046

器械備品 5,567,727,006 330,528,800 979,493,893 4,918,761,913

車両運搬具 8,916,841 0 0 8,916,841

建設仮勘定 53,714,000 404,138,182 0 457,852,182

計 21,527,049,215 777,840,022 979,493,893 21,325,395,344

（２）無形固定資産明細書

資産の種類

年度当初現在高 当年度増加額 当年度減少額 当年度

減価償却高

円 円 円 円

ソフトウェア 34,142,100 40,900,000 0 9,531,324

その他無形固定資産 5,256,894 0 0 1,306,353

計 39,398,994 40,900,000 0 10,837,677

（３）投資その他の資産明細書

資産の種類 年度当初現在高 当年度増加額 当年度減少額 年度末現在高

円 円 円 円

破産更生債権等 2,366,055 0 325,606 2,040,449

破産更生債権等
貸倒引当金

△ 777,587 325,606 0 △ 451,981

長期貸付金 84,690,000 17,400,000 25,200,000 76,890,000

長期貸付金
貸倒引当金

△ 47,040,000 △ 19,800,000 △ 11,400,000 △ 55,440,000

その他投資 38,420 0 0 38,420

計 39,276,888 △ 2,074,394 14,125,606 23,076,888

固 定 資 産 明 細 書

有　形　固　定　資　産

無　形　固　定　資　産
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年度末　　

年度当初　　　 当年度増加額 当年度減少額 年度末　　　　 償却未済高

減価償却累計額 減価償却累計額

円 円 円 円 円

0 0 0 0 1,193,307,351

6,028,042,122 202,883,247 0 6,230,925,369 2,747,261,234

3,559,259,863 177,149,802 0 3,736,409,665 972,967,743

897,588,257 9,515,865 0 907,104,122 151,888,924

4,353,420,654 211,923,560 930,519,198 3,634,825,016 1,283,936,897

7,976,826 373,500 0 8,350,326 566,515

0 0 0 0 457,852,182

14,846,287,722 601,845,974 930,519,198 14,517,614,498 6,807,780,846

年度末

現在高

円

65,510,776

3,950,541

69,461,317

リサイクル料金

固 定 資 産 明 細 書

減　価　償　却　累　計　額

備　　　考

医師確保修学資金貸付金、看護師等修学資金貸付金
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令和４年度 　　企　　　業　　　債

借入年度 種　　　類 借入金額 利　率 前　年　度

未償還残高

円 ％ 円 

平成１１年度 政府企業債 50,000,000 2.000 18,774,656

平成１２年度 政府企業債 14,000,000 1.600 5,692,496

平成１３年度 公庫企業債 171,400,000 2.000 68,685,908

平成１３年度 政府企業債 228,600,000 2.100 105,936,556

平成１９年度 政府企業債 68,900,000 2.100 48,119,523

平成２２年度 銀行等引受 8,800,000 1.000 880,000

平成２３年度 銀行等引受 273,900,000 0.635 27,390,000

平成２４年度 銀行等引受 802,000,000 0.400 89,111,110

平成２４年度 銀行等引受 39,400,000 0.400 4,377,776

平成２５年度 銀行等引受 67,900,000 0.330 15,088,888

平成２５年度 銀行等引受 50,200,000 0.330 11,155,552

平成２６年度 銀行等引受 16,600,000 0.315 5,536,000

平成２６年度 銀行等引受 328,300,000 0.315 109,432,000

平成２６年度 銀行等引受 1,500,000 0.315 504,000

平成２７年度 銀行等引受 102,300,000 0.125 45,466,670

平成２７年度 銀行等引受 19,300,000 0.125 8,577,780

平成２８年度 銀行等引受 196,300,000 0.120 109,055,560

平成２９年度 政府企業債 163,600,000 0.010 40,900,000

平成２９年度 政府企業債 46,800,000 0.010 31,200,000

平成３０年度 政府企業債 280,100,000 0.010 140,050,000

平成３０年度 政府企業債 89,800,000 0.010 69,844,432

令和元年度 政府企業債 32,400,000 0.030 30,085,692

令和元年度 政府企業債 116,600,000 0.002 87,450,000

令和元年度 政府企業債 29,300,000 0.003 26,044,432

令和元年度 政府企業債 62,300,000 0.003 55,377,776

令和２年度 政府企業債 98,100,000 0.003 98,100,000

令和２年度 政府企業債 17,700,000 0.040 17,700,000

令和２年度 公庫企業債 582,300,000 0.200 582,300,000

令和３年度 政府企業債 11,000,000 0.030 11,000,000

令和３年度 政府企業債 84,200,000 0.030 84,200,000

令和３年度 政府企業債 22,800,000 0.200 22,800,000

令和４年度 銀行等引受 13,700,000 0.305 ―

令和４年度 政府企業債 28,600,000 0.400 ―

令和４年度 政府企業債 126,100,000 0.200 ―

令和４年度 政府企業債 228,900,000 0.200 ―

令和４年度 政府企業債 84,200,000 0.400 ―

令和４年度 政府企業債 360,000,000 0.400 ―

4,917,900,000 1,970,836,807合　　　　　　　計
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　　　明　　　細　　　書

未償還残高 償　還　終　期

元　　金 利　　子 計

円 円 円 円 

2,186,659 364,615 2,551,274 16,587,997 令和12年3月25日

592,937 88,717 681,654 5,099,559 令和13年3月25日

7,999,754 1,333,918 9,333,672 60,686,154 令和12年3月20日

9,625,814 2,174,396 11,800,210 96,310,742 令和14年3月25日

2,559,438 997,144 3,556,582 45,560,085 令和 20年 3月 1日

880,000 6,600 886,600 0 令和 5年 3月 25日

27,390,000 130,444 27,520,444 0 令和 5年 3月 25日

89,111,110 267,333 89,378,443 0 令和 5年 3月 25日

4,377,776 13,132 4,390,908 0 令和 5年 3月 25日

7,544,444 43,568 7,588,012 7,544,444 令和 6年 3月 25日

5,577,776 32,210 5,609,986 5,577,776 令和 6年 3月 25日

1,844,000 15,997 1,859,997 3,692,000 令和 7年 3月 25日

36,478,000 316,220 36,794,220 72,954,000 令和 7年 3月 25日

166,000 1,457 167,457 338,000 令和 7年 3月 25日

11,366,666 53,280 11,419,946 34,100,004 令和 8年 3月 25日

2,144,444 10,051 2,154,495 6,433,336 令和 8年 3月 25日

21,811,110 124,323 21,935,433 87,244,450 令和 9年 3月 25日

40,900,000 3,067 40,903,067 0 令 和 5 年 3 月 1 日

5,200,000 2,990 5,202,990 26,000,000 令和 10年 3月 1日

70,025,000 12,253 70,037,253 70,025,000 令 和 6 年 3 月 1 日

9,977,776 6,734 9,984,510 59,866,656 令和 11年 3月 1日

2,314,284 8,851 2,323,135 27,771,408 令和 17年 3月 1日

29,150,000 1,602 29,151,602 58,300,000 令 和 7 年 3 月 1 日

3,255,554 756 3,256,310 22,788,878 令和 12年 3月 1日

6,922,222 1,608 6,923,830 48,455,554 令和 12年 3月 1日

24,525,000 2,758 24,527,758 73,575,000 令 和 8 年 3 月 1 日

1,966,672 6,883 1,973,555 15,733,328 令和 13年 3月 1日

41,592,872 1,143,803 42,736,675 540,707,128 令和18年3月20日

611,113 3,300 614,413 10,388,887 令和13年9月25日

0 23,702 23,702 84,200,000 令 和 9 年 3 月 1 日

0 42,789 42,789 22,800,000 令和 14年 3月 1日

0 0 0 13,700,000 令和 10年 3月 1日

0 0 0 28,600,000 令和 15年 3月 1日

0 0 0 126,100,000 令和 10年 3月 1日

0 0 0 228,900,000 令和 10年 3月 1日

0 0 0 84,200,000 令和 15年 3月 1日

0 0 0 360,000,000 令和 15年 3月 1日

468,096,421 7,234,501 475,330,922 2,344,240,386

当　年　度　償　還　高
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